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Kötelességtudás-felelösségérzet.
—  A z  e lő a d á s  v á z la ta . —

Mai tárgy-választásomnak a gyökere pon
tosan öt esztendőre nyúlik vissza. Akkor olvas
tam a kolozsvári Ellenzék „Iskola“ rovatában a 
keserves panaszt, hogy ifjúságiink .jórésze hí jával 
van a felelősségérzésnek. Nem ez a .ténymegálla
pítás ragadta meg a figyelmemet, hanem az il
lető panaszkodásának >a hangja, az a majdnem 
gyűlöletbe hajló düh, amellyel elpanaszolja, hogy 
a „mai“ ifjúság tetteinek következményei alól 
csalfasággal, ha kell hazugsággal igyekszik ki
bújni; ha ez sikerül néki, vagy sikerülni látszik, 
„arcátlan“, ellenkező esetben meghunyászkodik, 
könyörög, hízeleg, utána pedig, bizonyosan a 
markába . . .

A háború utolsó esztendejében (a háború 
kezdete óta tiz éven át mint kisegítő tanár mű
köd lem a kolozsvári ref. kollégiumban) magam
nak is volt ilyen irányú tapasztalatom. A IV. 
gimnáziumban volt két ikertestvér tanítványom, 
egy vasúti főtáivirdász gyermekei. Jóképű, gon
dozott, izmos és tehetséges gyerekek voltak, első
rendű tornászok és verekedők, de a latin iránt, 
melyet tanítottam, leplezetten utálattal viseltet
tek. Annyira, hogy a latin órákra egyszerűen nem 
jártak el. Mentségük: hirtelen jött fő- és gyomor
fájás, egyetlen pár cipőnek éppen akkor aktuá
lis megtalpalása, családi körülmények, s más 
olyan ürügyek voltaik, amik akkoriban a  legtöbb 
családnál előfordultak, s épen azért tekintetbe is 
szoktuk venni. A mama adta is hűségesen a bi
zonyítványokat, melyeket bizonyos kételkedéssel, 
de néhányszor mégis elfogadtam.

Mikor azonban azt láttam, hogy csak a latin, 
számtan és német órák azok, amelyek a beteg
séget és más gátló körülményeket kiváltják, — 
szóvá tettem a dolgot az apának, s rámutattam 
a fenyegető kellemetlen következményekre. Az 
apa kissé meglepődött a dolgon, de titkolni igye

kezett. Mindenesetre megígérte, hogy rendet t 
remit. Beszélgetésünk utáni napon első órám 1 
tin volt, s a két fiú ismét hiányzott. Amint azo.. 
bán óra után távoztam az iskolából, látom, hogy 
a fiuk vígan játszadoznak az udvaron. Abban a 
pillanatban találkozom az apával, aki épen hoz
zám indult, hogy jelentse: mu reggel idejében, ő 
maga hozta el a fiukat n kollégium kapujáig... 
Elmondtam, hogy azok mégsem voltak iskolá
ban, mire dühbe gurul és ott a helyszínen ki
szolgáltatja nekik az apai just, amiben — úgy 
látszik — máskor som volt hiányosság.

Másnap azonban a fiuk prezentálják nekem 
apjuk bizonyítványát, hogy: — a tegnap hirtelen 
gyomorfájás miatt nem jöhettek latin órára (ik
rek lévén csak természetes, hogy minden efféle 
bajt egyszerre kapnak meg...)

Amint ez az eset mutatja, magamnak is vol
tak tapasztalataim ezen a téren. Természetesen 
nemcsak tanár koromból, hanem régebbről, r 
magam kisdák kémből. Ez is egyik oka volt an 
nők, hogy a bevezetésül említett gyűlölködő 
hang nagyon kellemetlenül érintett. Az sem ke
rülte el a figyelmemet, hogy a felpanaszolt fele
lősségérzet hiánya az utolsó évtizedben nagyobb 
mértékben van meg a mindenkoru ifjúságiban, 
mint azelőtt volt. De nem is lepett meg, mert azt 
láttam, hogy nemcsak az ifjúság, hanem a fel
nőttek közölt is úgy van. tehát az ifjúság ebben 
is csak a felnőtteket követi. Úgy van bizonyos 
fokig még ma is, bár — legalább nálunk az 
utóbbi években határozott javulás állapítható 
meg és igy volt — részben ma is van — 
mindenütt. Egyszerűen úgy áll a dolog, 
hogy a régi érlelőmben vett erkölcsi értékek: be
csület, hűség, adott szó, kötelességtudás mind 
megannyi hitelét vesztett fétis, a sarokba kerültek
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s a masukat csalódottnak érző emberek gúny- 
tárgyai.

Azt, hogy az utolsó évtizedben mennyire 
megsemmisült a felelősségérzet, legszemléleteseb
ben mutatja az u. n. „Felelőtlen elemek“ rend
jének és foglalkozási ágának kialakulása, mely
nek díszpéldányai néhai Wilson elnök és az esz
telen békéket diktáló társai. De az ő sikeres 
rombolásukhoz az előkészítő iskola a háború 
volt, s a háborúban is a katonaság, melynek a 
java férfi elem, tehát a kötelességtudás és fele
lősségérzet tulajdonképen i oszlopai voltak a 
tagjai.

A katonaságnál tudvalevőleg minden és min
dig parancsra történik. Csak egy végső fórum 
van, amely végeredményében a parancsokat adja 
ez azonban a törvény értelmében felelőtlen. A 
háborúban tehát minden felelősség áthárítható, 
sőt az alárendelt gyakran kénytelen jobb meg
győződése ellen, felebbvalója parancsára — és 
természetesen annak felelősségére — cselekedni. 
Mindez természetesen meglazítja az erkölcsi fe
lelősségérzetet; hozzájárul ahhoz, hogy a csele
kedetekért való felelősséget akkor is igyekezze
nek áthárítani, amikor arra tulajdonképen sem
mi alap nincs.

Mindezek a tények fokozottan mutálták 
rossz hatásúikat abban, hogy a háború után a 
legtöbb helyen a politikai hatalmat olyanok ra
gadták meg, akikben nem volt elég a felelősség
érzet, ellenben annál nagyobb volt a cselekede
teik miatt való fed élességre v on ásító! a rettegés. 
(Ellógók .sózott marba-, papirtalpu bakancsszál- 
litók, siti).) ,

A világhelyzetet épen ezért némelyek erköl
csi tekintetben menthetetlennek látják; nem lát-

Lu th e r és a biblia
Leszállt az éj. A vén kolostor árnya 
A ráhulló sötét fátyolba vész.
A templom tornya egyhangúan kongja 
Az éjfelet. Míg álmosan kinéz 
A toronyőr és hosszan széttekint,
Alusznak a barátok csöndesen 
És boldogan. Nincs ott lenn semmi nesz. 
Csak egy cellának pislog gyertyalángja,
És ott a lázas titkos félhomályba 
Imádkozik egy ifjú szerzetes.

(
A lelke mint a tenger bús dagályán 
Küzdő hajó, vihartól hányt, vetett.
Hite: tört árbóc... és reményet szárnya 
Mint tépett vitorla bús foszlánya...
S tudása: mély örvények közt veszett.

Elméje még nyugvópontot keres... 
Meg kell találni nyitját a titoknak,

mindenkinek, hogy amint a Természet törvényei 
ellen nem követhet el semmi hibát, amely meg 
ne bosszulódna, azonképen nem vétkezhetik bün
tetlenül az erkölcsi törvények ellen sem. Vissza 
kell állítani ősi talapzataikra az erkölcs, a köte- 
lességtudáís ési a felelősségérzet eszményeit. A fő 
munka itt is az iskoláira hárul, de a család köz
reműködése nélkül az eredmény nem biztosit- 
haió. Merít elsősorban — ha nem is kizárólag — 
onnan kell kapnia a gyermeknek eszmélése első 
pillanatától kezdve a példaadást, nemcsak isko
lába kerülése előtt, hanem azután is mindvégig, 
amig a család megvan.

A család a legközvetlenebb emberi közösség, 
tehát a család tagjainak egymásai szemben van
nak a legközvetlenebb kötelességeik. Attől, hogy 
ezeket a kötelességeket miként teljesítik egymás
sal szemben, függ elsősorban a családtagoknak 
nemcsak boldogsága, hanem boldogulása is.

A családi kötelességek: a) szülők kötelessége 
egymás iránt, ami azután a példaadás szempont
jából nagy fontosságú; b) a szülőik kötelessége 
gyermekeik iránt, melynek helyes felfogásától 
és gyakorlásától az egész nevelés sikere és a 
gyermekek életboldogsága függ; c) a gyermekek 
kötelességei a szülök iránt és végül d) a testvé
rek kötelességei egymás iránt. (Lásd: Imre Sán
dor, A családi nevelés.) Itten csak a b) alattirí I 
lesz most szó. A nagyobb kötelesség a családban 
- -  nem úgy, mint általános gyakorlat szerint az 
életben — mindig a nagyobbá, kiről természet
szemen tételezzük fel, hogy erősebb is, úgy szel
lemileg, minit fizikailag. Legelsősorban tehát a 
szülőké, Solon rendelkezése: amelyik szülő nem 
gondoskodott arról, hogy gyermeke valami élet
pályát elsajátítson, annak öregségében nincs joga

Hogy üdvözölni hogy, miként lehet?
Elég-e jócselekmény, zárda, klastrom 
S minden, mi szépet, jót ember tehet?
És vágyó lelke fog-e üdvözölni,
Az angyalokkal egy sorjában ülni 
És lát-e megnyílt, tündöklő eget?

A titkok titka hét pecséttel őrzött,
Halandó szem hogy látna rajta át?
Vívódva, kételyt aj kételyre halmoz 
S nem szánják szentek, régi bölcs atyák.
S lelke, mint az űzött szomju szarvas, 
Forrást keres, élőt és éltetőt,
Lázad mohón embertekintély ellen.
Hajolni nem tud, csak az Ur előtt.

Hol hát az üdvösség forrása, merre,
Ha itt lemondás, türelem, alázat,
Istenfinság: cifraság és látszat,
Mely az önzésnek legrulabb palástja?
S az egyház, mint egy gőgös, büszke bástya, 
Siváran rejti féltett kincseit.
Hol hát az üdvösség forrása, hol?
A lég dohos, a melle fuldokol.
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aiak semmiféle kivezető utat, hanem valósággal 
.beletörődtek, hogy elveszésre vagyunk Ítélve. Má
sak (azonban, köztük mi magunk, nem hajlan
dók iJyen egyszerűen tudomásul veininli és elke
rülhetetlennek elfogadni az olyan sötétnek festett 
végzetet. Hisszük, hogy megtaláljuk azt a szilárd 
porttot, melyre támaszkodva sikerül isimét egész
séges rendszerbe kényszeríteni a khaoszt. Azt 
hisszük, hogy inár meg is találtuk a helyes esz
közt , ami nem más, mint úgy nevelni a követ
kező nemzedéket, hogy lelke mélyéig hassa át 
a  felelősségérzet, hogy már kis gyermek korától 
tudja: hiba büntetlenül nem marad! Tudnia kell 
gyermekétől gondoskodást kívánnia a maga szá
mára.

A házastársaknak egymás iránt és együtte
sen a gyermekekkel szemben való kötelessége a 
legfontosabb, nélkülözhetetlen társadalom-, nem
zet- és államfenntartó tényező. A pontos köteles
ségtől jesitésnek, a szeretet gyakorlásának első és 
át nem ugorható köre a család. Nem lehet jó 
egyháztag, városi polgár, sem hazafi — legalább 
erkölcsi értékelés szerint nem — az, aki a maga 
legközelebbi környezete iránt való kötelességeit 
elmulasztja, azokat szándékosan és tudatosan 
mellőz!!.

Persize itt nagyon vigyáznunk kell az Ítélet- 
alkotásban, nehogy abba a hibába essünk, hogy 
a családon kívül aztán semmi más kötelezettsé
get nem ismerünk. A család nem valami magá
ban álló, mindentől elvonatkozott közösség, ha
nem része az egyháznak, községnek, nemzetnek, 
államnak, s végeredményben az egész emberiség
nek. Boldogsága nem független az utóbbiaknak 
állapotától, hanem szervesen összefügg azokkal. 
Csak egy példát: Hiába teremtek én családom

számára olyan jólétet, mely alkalmas arra, hogy 
annak anyagi gondtalanságot nyújtson, ha ugyan-, 
akkor a nagyabb közösség helyzete állandóan ve
szélyezteti annak biztonságát. Nekem, tehát, 
mint családfőnek, épen családom jóléte, gyerme
keim jövője biztosítása érdekében, tőlem kitel
hető hatékonysággal kell dolgoznom a nagyobb 
közösség konszolidációján, az általános jólét elő
mozdításán. Egyedül a családanyának van meg 
az a joga, hogy kizárólag a család érdekeit tartsa 
szem előtt', s minden cselekedetét ahhoz szabja. 
Igaz viszont, hogy sokan keveslik ezt a jogot és 
az egész világot boldogítani akarják, inig a  csa
lád reménységeinek ápolását, nevelését rábizzák 
a rendesen „nagyon megbízható és kivételesen 
hűséges“ fizetett ellenségekre.

Amint látjuk, tehát a szülők szempontjából 
a „világ közepe“ a család, ennek szemefénye 
pedig a gyermek. Alig van szülő, aki ezt ne igy 
vallaná, de nagyon sok az olyan, aki ebből na
gyon helytelen következtetést von le. Két irány
iján szoktak a szülők nagy hibát elkövetni: vagy 
mértéktelenül elkényeztetik a gyermeket, vagy 
túlságosan szigorúak vele szemben. Hogy a be
vezetésben említett példánál maradjak: vagy iga
zolják a mulasztását akkor is. amikor semmi 
komoly ok nem volt az iskola ekerii lésére, vagy 
ellenkezőleg: iskolába kényszerítik akikor is, ami
kor 88-39 fokos láza van! Mindkettő óriási hiba! 
Elkerülésére nagyon nehéz általános érvényű ta
nácsot «ütni. mert hiszen ha valahol, úgy itt ér
vényes az a tétel, hogy mindenkit egyénisége sze
rint kell kezelni; még ugyanannak a családnak a 
gyermekei sem nevelhetők pontosan ugyanazok
kal a fogásokkal.

Általában azonban arra kell törekedni, hogy

Agyára tompa zsibbadság feszül...
A láztól el áléivá, némán elterül.

S hogy uj erőt vesz, olt a bolt alatt, 
Egy ócska vaslánc siló hangot ad.
A vaslánc végén, egy régi, régi könyv 
Belepte por, beszőtte pók a zugban. 
Nagy kincs lehet: ereklyeként takarja 
Szuette polcon titkos félhomály.

„Olvasd" — susogja forró, égi hang... 
A keble zug, mint zugó nagy harang. 
S olvassa... szomju szivét megfüröszti 
Élet vizének ringó habjain...
A könyv minden kérdésre megfelel 
És minden sebre balzsamot lehel.

Most kél a nap s a keskeny rácson át 
Sugárzó fénybe vonja a szobát. 
Madárka zendil dalra ittasan...
S Márton barát áll diadalmasan, 
Feszülő keble boldogan zihál.
Amint köszönti őt a napkirály.
Sejt uj eget és uj földet merészen,

Nem fél a harctól: fegyvere a hit!
S kezében a legendás Bibliával 
Ledönti Róma bálvány falait.

BAJA MIHÁLY

M a g y a r hexam eterek
\

Szétszakított ország, meddig vagy szörnyű bajod
ban,

Kis keselyüknek meddig tűröd karma verését, 
Meddig gyűlik a könny szélén még hő szemeidnek, 
S meddig támad vágy a valóság nagy kapujánál: 
Csak hiú, s múlandó álomnak öltözetében? 
Lesz oly vágy amelyik tán bírva Toldi izommal. 
Kél elő hős Bolond karjában nagy buzogánnyal/? 
S lesz oly kard is, amely ellent hordozva meg élén 
És renegát magyarok jajját is nemzi csapása!
S lesz az a kar, mely küzd majd minden

háború-zajban,
Győzelmet támasztván ősi hazánk anyaföldjén, 
S üldözi nagy seregét a futó vad-olálwak!...
Él ez a nép, mint földnek elhült kérge alatt a: 
Izzó magma, amely kél gyakran a színre vetődve, 
S lesz is az Urnák de profundis szörnyű verése:
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a gyermek minden komoly szükségletét meg
kapja. De csak azt, amire komolyan szüksége 
van. És azt sem olva/n könnyen, hogy azt hihess«; 
hogy arra neki, pusztán azért, mert létezni ke
gyeskedik, joga van. Érdemelje ki, szolgálja meg 
azt, amit kap. tyl't azonban ismét nagyon vigyázni 
kell. Vannak olyan elemi szükségletek: cipő, 
ruha, étel, amikkel kapcsolatosan kár volna 
mindül az „orrához dörgölni“, hogy az jutalom. 
Azonban a különösen szép ruhával, a játékkal, 
stb. szemben nem árt ezt mindig hangoztatni. 
Végzetessé válható hiba a gyereknek többet adni, 
mint ami épen szükséges.

Ezzel szemben szigornan kell ellenőrizni a 
gyermek kötelesség teljesítését. Számon kell kér
ni tőle mindennemű feladatának elvégzését, ma- 
gaviseleaöt, stb. A legkisebb mulasztást sem sza
bad elnézni neki, hanem azonnal figyelmeztetni, 
inteni, dorgálni, szükség esetén szigorúbban is 
fen viteti i. Nem szabad elfelednünk, hogy az élet 
nem kegyelmes hajlandóságú; természeti törvény, 
hogy bűn nem marad büntetlenül.

A gyermeknek, amint eszmél, fokozatosan 
éreznie, majd tudnia kell, hogy neki nemcsak jo
gos igényei vannak, hanem kötelességei is. me
lyük teljesítéséért felelős. Minél többen és minél 
johltun megtanulják ezt, annál valószínűbb, hogy 
a következő nemzedékek a kitt ismét visszatér az 
általános kötelességtudás és felelősségérzet, s 
általában az erkölcsi értékek aratnia. Hogy ez 
megtörténjék, tízért mi szülők valamennyien 
felelősek vagyunk.

A febr. 20,-i szülői értekozloten előadta dr. Buday 
Árpád egy. tanár.

S  mint nyilainknak előle a óén Európa 
Egykor a nagy Éghez fordult ő gyáim szivével, 
fior nem válva a vízzé: úgy lesz újra könyörgés! 
Ősi igazságunknak léptén kelve nyöszörgés!
S aj romokon majd uj élet támad fel e földön. 
Hős eleink által megszentelt bús rögeinken!

Dr. Kolosváry Gábor

Tűnődés
Sokszor, amikor magam elé nézek,
S megjelenik képként halomnyi rom, 
Embertársaimnak sok-sok szenvedése,
S az Ország, gyengének érzem két karom. 
Füstölgő romok, ehzádló remények...
Tüzek, melyek csak füstölögve égnek;
Kibuggyan szemem héján a könny.
Majd támad ajkamon bűnös közöny,
Érzem, hogy arcom kővé vált szobor,
Mint Memnoné, pogány tömjén füst között; 
Mosoly csak akkor kél e kőszobor szemében:
Ha füst mögül mosolyog az ég is,
S romok közül felrönül a Pliőnix:
Suhanó gondolat: hátha mégis!?

Dr. Kolosváry Gábor.

G. Berguer és Áug. Gampert:
A tekintély és a biblia.

I. tanulmány : A lelkiismerot 
szollomi tekintélye, jogai és 
befolyása.

Nagy bizalomnak jele az, hogy önök olyan 
tárgy fejtegetésére hívtak föl bennünket, mely 
az önök szivéhez legközelebb áll. Mi a magunk 
részéről meg akarunk felelni e felhívásnak teljes 
őszinteséggel, ügy jövünk önökhöz, mint testvé
rekhez, kik érzik az ő tudományos és filozófiai 
készültségük hézagjait, gyengeségét, elégtelensé
gét, de mint Krisztusban testvérük, azaz a békes
ség szellemétől áthatva, az élet és igazság mély
séges vágyával vannak eltelve. Nem szándékunk 
birálni s értelmi érdeklődést kelteni, hanem épí
teni. épülést előidézni az élet irányában, az igaz
ságot tiszt életben tartván. Amit önöktől kérünk 
az több, mint a figyelem, mint a megértés, ez a 
refcon&zenv és az önök teljes bizalma. Ez alatt 
nem az önök szenvedőléges alávetéseit, kierősza
kolt hozzácsatlakozását értjük mindahoz, amit 
mi akarunk mondani. Bizonyára nem! Mi csak 
azt akarjuk mondani, hogy az önök és a mi szi
vünkben azonos indulatokat szerelnénk látni 
uralmon: mi önöket szeretettel kérjük, hogy 
higvjék el, hogy minket az őszinteség igaz indo
kai s a keresztyéni szeretet vezetnek.

Mi azt mondjuk el önöknek, amire elmél
kedés és imádság által julőttünk. Önöknek meg 
van az a szabadságuk, hogy ne fogadjanak el 
mindent a maga (teljességében. De semmi gya- 
nákvás ne maradjon a mi légkörünkben. Magá
tól értetődő tegyen az, hogy itt lelkiismeretek 
beszélnek lelkiismereteknek az Isten szemei előtt 
s nem csupán értelmek, kik másokat meg akar
nak nyerni a maguk eszméinek.

Azon kérdések között, melyek minket fog
lalkoztatnak. van egy. mely elsőrendű fontossá
gúnak látszik. Azon választól, mely arra adatik, 
függ nagy részben a tanulmányunk további me
nete. E kérdés a következő: Milyennek kell lenni 
a tekintélynek a vallásosság terén?

Ugyané kérdésben benne van a hit terüle
ten érvényes tekintély problémája, mely már 
tintaáradatot zúdított, vaskos theológiai könyve
ket Íratott, s amelyet, megvallom, kissé félel
mes itt elölről kezdeni. Ám önök nem kérnek tő
lünk elvont filozófiai tárgyaiésokait, ez már meg
nyugtató. Van egy más is, amit mi nem vesztünk 
el szemünk elöl, ami kell, hogy minket vezessen 
ezen tanulmányok során s ez az. hogy önök igen 
nemes és mélységesen komoly gond által indíttat
va telték fel e kérdéseket,.s keresik rájuk a fele
letet: gyermekeik vallásos nevelése érdekében. A 
hit dolgaiban való tekintély kérdését gyermekeik
kel kapcsolatban, s azért tették fél, hogy mit kell
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érettük tenniük. Ezen szemszögből fogjuk tehát 
mi is a tárgyalás menetűt beállítani.

De mindenekelőtt mi diktálta önöknek e 
kérdést? Vagy én csalódom, vagy tudattalan, 
vagy félig tudatos megalapítása ez azon ténynek, 
mely napjainkban szemünk előtt lefolyik.

A gyermekek eredetileg a szülök tekintélye 
alatt állván, azok által vezéreltetnék, „ök nem 
választják meg útjukat, hanem irány ifitatnak; 
sem gondolataikat, hanem oktatásban részesül
nek. Semmiféle élőhaladása nem lenne lehetséges, 
ha minden nemzedék újra kezdené az emberi
séget s ha nem lenne beavatva elődei állttal azon 
eszmei és érzület világába, melyet a megelőzők 
formáltak. A tanács „gyermekok engedelmesked
jetek apátoknak és anyátoknak“ lényük mély
ségeiben gyökerezik, sőt ezun természeti bizalom 
érzetén nyugszik az oliső kor egész fejlődése, me
lyet igy is nevezhetünk:: „tekintély hit“. (L. 
Monod, Le probléme de 1‘aiutorité, 2 nmed., p. 29)

De az is a dolgok természetéből folyik, hogy 
elérkezvén egy bizonyos korhoz, és néha elég ko
rán, a gyermekeik egy egész sereg mlás tekintély 
támadásának legyenek kitéve, melyek nem olya
nok, minit a szülői, sőt azzal sokszor ellentéte
sek. Kezdenek maguk gondolkozni, kezdik irá
nyítani magúkat s ha ennek dacára némely szülő 
próbálja többé-kevésbbé látszólagos gyámságát 
meghosszabbítani, el jő a kikerülhetetlen pillanat, 
mikor a gyermekük nem fogadják el csak azon 
tekintélyeket, melyek önmagukat előttük igazol
ni tudják. Ekkor ő)k kikerülnek az önök befo
lyása állói.

Ez olyan tény mélyet meg kell állapítani, 
s ez önöket nyugtalanítja. Önök rettegnek arra 
gondolva, hogv mi várja majd őket a világban, 
hogy milyen kisértésok fogják őket megostro
molni. Önök szeretnék őket követni, mikor mesz- 
sze eltávolodnak; vágyakoznának őket kísérni, 
vagy legalább is adni nekik valami oltalmazó 
eszközt, mely a veszély óráiban velük legyen. 
Egyszóval önök kérdik, hogy mii lesz velük az 
em'l>eri lélek ellenségeinek közepette, midőn az 
önök szülei tekintélye nem tudja őket körülven
ni védőbástyaként?

Mit kell tenni? — Hogyan kell tenni?
Hogy megfölelhessek e kérdésekre, engedjék 

meg nekem, hogy kiindulópontul vegyen épen a 
gyermekért való aggódásuk érzelmének olemzó- 
vSét. Ez megmutatja nekünk, igen világosan azou 
különbséget, mely van az igaz és hamis tekin
tély között, azon tekintély között, amelyet el 
kell hagynunk s amlyet meg kell őriznünk.

(Folyt, köv.)

dr. I. E.

Belpolitika— Külpolitika
A nemzetgyűlésen az adócsökkentési törvény 

javaslatok tárgyalása a végefeló közeledik. A 
pénzügyi bizottság miniszteri tárczánként most 
tárgyalja a jövő évi állami költségvetést. A nép
jóléti tároa keretén belől minden valószínűség 
mellett sor fog kerülni a hadikölcsönök bizonyos 
mérvű és értelmű valorizációjára. — A kultusz- 
miniszter két törvényjavaslatot nyújtott be letár- 
gyalás végett. Az egyik a polgári iskolákról szól, 
a másik pedig egy gyermek-neveltetési ala]x>t 
kíván létesíteni olyan szegény sorsban élő szülők 
javára, akik a várostól távol gyremekeiket kép
telenek a maguk erejéből iskoláztatni.

Kínában a forradalmi csapatok előnyomulása 
tovább tart. Az áldozatok száma sok ezerre rúg. 
Az idegenek minden biztatás ellenére formálisan 
menekülnek.

=  H Í R E K .  =

Istentiszteletek sorrendje. F. hó 27-én, va
sárnap d. e. 1 0  óraikor gyülekezeti istentisztelet; 
d. u. 5 órakor kátémagyarázat (Bakó László lel
kész); d. e. 9 és 11 órakor ifjúsági isten Liszt eletet 
tart Illyés Endre hitoktató lelkész.

Konfirmációi oktatásunk. A konfirmandusok 
oktatása megkezdődött. Újból félik űrjük a szülő
ket, hogy tizennégy életévüket betöltött gyerme
keiket küldjük be a lelkészi hivatalba a konfir
mandusok közé való beiratás végett. Az előké- 
szitő órák minden lóéban kedden és csütörtökön 
d. u. 6 —7-ig tartatnak a református bérpalotá
ban az elemi iskola I-ső sz. tantermében.

Énekkarunk műsoros estélye Amint már la
punk múltkori számában is jeleztük a Szegedi 
Református Énekkar március 5-én szombaton 
este kilenc órai kezdettel a Kass-szálló nagyter
mében műsoros estélyt rendez. Jegyűk 2.50 pen
gőért már is kaphatók a lelkészi hivatalban!.

Az újonnan megalakult Vegyeskar f. hó 23-n 
tartotta Dr. Széli Gyula elnöklete mellett első 
választmányi gyűlését. A megbeszélés tárgyát 
képezte az újonnan alakult énekkar munkarendje 
és az előtte álló esztendő szellemi és anyagi 
programúi ja.

Református középiskolai Diákszövetség, már
cius 1 -én, kedden d. u. 3  órakor összejövetelt 
tart e református templomban.

Kálvinista Világ óimén „Az Ut“ cimü folyó
irat melléklete gyanánt egy református egyház* 
társadalmi folyóirat jellent meg a mull hóban, 
Mák sav Albert szerkesztésében, főiként egyhá
zunk világi tagjai számára. A folyóirat megindí
tásának szükségességét „Az Ut“ szerkesztői: Dr. 
Makkal Sándor püspök, Dr. Tavaszy Sándor és 
Dr. Imre Lajos Sheol. tanárok a következő so-
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.rokkal indokolják: „Egyházunk jelenlegi nehéz 
helyzetében egyik legsúlyosabb veszedelem, hogy 
egyházunk tagjai nincsenek kellőleg tájékozva 
azokról az értékekről, melyeket egyházunk és 
veié a kálvinizmus képvisel. Az a meggyőződé
sünk, hogy eljött az idő, amikor minden refor
mátus keresztyén embernek össze kell fognia egy
részt azért, hogy az egyház megújulása és mun
kaképessége biztos ittas sók, másrészt, hogy a re- 
J'ormátus világnézet, mely egyedül tud választ 
adni korunk legsúlyosabb kérdéseire, diadalmas
kodjék egyéni és társadalmi életünk minden te
rén. Ezért ez a lap azokhoz fog szólant, akik 
egyházunk tagjai közül érzik a felelősséget en
nek az egyháznak a jövőjéért, a munkájáért, dia
daláért, s akik segíteni akarnak abban, hogy a 
jelen zűrzavaros és tájékozatlan életformái között 
a kálvinizmus komoly, Isten akaratának szolgá
lataiban álló, szikla,szilárd világnézetét, életfelfo
gását érvényesíteni lehessen. Harcolni akarunk 
az egyházban egy belső megújulásért, mely ki
zárólag Isten céljainak szolgálatába állítja az 
egyházat, a nemzeti éléiben öntudatos és határo
zott munkásságiért, mely a nemzet életét belső 
értékkel megerősítse, a társadalmi életben tiszta, 
a református keresztyén hit alapján álló állás
pontok érvényesüléséért, tiszteletben tartva a fe- 
lekezeték (közötti jóviszonyt, de határozottan vé
delmezve egyházunk és hitünk érdekeit. Lapunk 
tárgyalni fog világnézeti kérdéseiket felmutatva 
azokban a ref. keresztyén világnézet feltételeit, 
foglalkozni fogunk egyházunk napi kérdéseivel, 
figyelemmel kísérjük a kálvinizmus helyzetét és 
szerepét a világ egyházaiban, hozzá fogunk szó
lam a kulturális, irodalmi, társadalmi kérdések
hez és eseményekhez, mind a kálvinizmus 
szempontjából. Hozzá akarunk járulni munkánk
kal egy öntudatos egyház és egy hivatását ismerő 
nemzet nevelése által Isten országa építéséhez. 
— A lap előfizetési ára egv évre (12 szám) 120 
(egyszázhuisz) leu. Megrendelhető „Az Ut“ ki
adóhivatalában Cluj—Kolozsvár. Ref. fheológin.“

Az egyetemes református egyházat képviselő 
felsőházi tagol; lettek: dr. Baltazár Dezső, dr. 
Révész Kálmán, dr. Ravasz László püspök, gróf 
Dégenfeld József, dr. Darányi Ignác, Dókus Ernő 
főgondnok. Felsőházi tag dr, Anitái Géza dunán
túli püspök is, mint Veszprém vármegye válasz- 
lőtt tagja.

Magyar istentisztelet Belgrádiban. Vass Antal 
pancsovai ref. lelkész Belgrádban istentiszteletet 
tartott, amelyen a magyar kolónia számos tagján 
kivid Hé»rv András akkori belgrádi magyar követ 
is részt vett.

Szülői értekezlet. F. (hó 20-án d. u. 4 órakor 
taraotta meg tantestületünk a szülői értekezletet, 
melyen Dr. Buday Árpád egy. ny. r. tanár tar
totta meg előadásét; kötelességtudás, felelősség- 
érzet cimén. Az előadást a szép számmal megje
lent szülők, mindvégig nagy érdeklődéssel hall

gatták. K. Nagy János tanitó, az igazgató távoil- 
létóben. a tantestület és szülők nevében köszöne
tét fejezte ki az értékes előadásért Dr. Buday 
Árpádnak. Különben az előadottakat lapunkban 
teljes egészében közöljük.

A londoni rádióleadó állomás nemcsak va
sárnapi istentiszteleteket közöl, hanem minden 
este ad egv rövid énékes bibliai áhítatot is. Vol
tak, akik ezt a rendszert kifogásolták s ezért a 
társaság felszólította hallgatóit, hogy szavazza
nak a mindennapi áhitat megtartása, vagy eltör
lése mellett. A 10 ezer beérkezett válasz közül 
0700 az áhítatok megtartása mellett döntött.

Kolozsváron január 9-én ünnepélyes keretek 
között avatták fel Erdélynek egyetlen újonnan 
épült református leánygimnáziumát. A megnyi
tón dr. Maikkal Sándor püspök mondott mély 
tartalmú, magas iszárnyalásu beszédet.

Az orosz szovjet a hivatalos munkaszüneti 
napok közé legújabban az államiak mellé (Le
nin halála napja, május 1 , a bolsevista forrada
lom évfordulója sttb.) fölvette a keresztyén fő
ünnepek 1—1 napját, sőt több Mária-ünnepet is 
Ezeknek a hivatalos szünnapoknak a számát 
azonban megsokszorozza a kényszerű munkanél
küliség, amely a szovjet-paradicsomiban oly mér
tékben dúl, hogy pl. az elmúlt gazdasági év fo
lyamán csak a pétervári gyárakban 4.390,321-re 
ment a munkások által munkanélküli eltölteni 
kényszerült napok száma (az azelőtti év ilyen 
számának éppen a kétszeresére!). Az óriási Puti- 
lov-mövéknél a munkanélküli napok száma ed
dig már akkora, mint hogyha két évig egyfoly
tában nem lettek volna üzemben.

Hírek az evangélikusoknál.
Istentiszteletek sorrendje. Február 27-én, 

reggel 8 —9-ig istentisztelet a kerületi börtönben 
a protestáns rabok számára. Vasárnapi iskola az 
ev. iskolában 8 — 1 0 -ig a,z összes Fin és leány ele- 
mistások részére. A 10 órakor kezdődő rendes 
istentiszteleten prédikál Tátrai Károly.

Bibliaóra. Február 22-én Mezőfalvy Júlia 
diakonissaatestvér bibliamagyarázatot tartott az 
irgalmas szamaritánusról az ev. pa roch ián.

Külföldi vendég. Dr. Sartorius Ernő a  Ke
resztyén Ifjúsági Világszövetség genfi főtitkára 
március 5-én meglátogatja az ev. gyülekezőiét; 
Dr. Scholtz Oszkár egyházkerületi jegyző és 
Abaffv Gyula belmissziói lelkész kíséretében. Dr; 
Sartorius németnyelvű előadást fog tartani, me
lvet Gerhauser Béla felsőkeresk. iskolai tanár fór 
cl it magyarra. Abaffv Gyű’a magyarnyelvű elő
adást tart. Az előadás helye enyhe idő esetén az 
evang. templomban lesz. Az előadás belépődíj 
nélküli s rá felhívjuk úgy az evang.. mint a ref. 
hívek figyelmét.
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Ev. Nőegylet estélye. Február 27-én etsite 9 
órakor lesz az Bv. Nőegylet teával összekötött 
műsoros estélye. Szerepelni fognak Ocskay Kor
nél operaénekes, Dr. Bdle Ferenc hegedűművész, 
Patav Mária egyet, hallgató, Dr. Béliéivé Csurgay 
Annus, Gregersen Lujza és Dr. Varsányi Mátyás 
Néhány jegy még kapható az ev. lelkószi hivatal
ban Tisza Lajos-körut 16. sz. alatt. Telefonszám 
12—16.

S zó rvá n ygyü le ke ze te k.
lstenisztcletek sorrendje. Február 27-én, va

sárnap d. u. 3 órai kezdettel Újszegeden a Vakok 
Intézetében istentiszteletet tart Teleki S. sl.

Március 6 -án, vasárnap d. e. 10 órai kezdet
tel Kisteleken; d. u. fél 3 órai kezdetted Szőre- 
gen; d. u. 3 órai kezdettel pedig Deszken lesz 
istentisztelet és hitoktatás.

112-1927. szám.
Értesítés

A presbitérium 1926. december 30-ki gyű
lésének határozatából közöljük egyháztagjaink
kal, hogy folyó évi január hó 1 -től kezdve a 
templomban végzett keresztelésért és eskelésért, 
valamint a háznál, vagy a kórház ravatalozó he
lyiségében végzett imás és beszédes temetéseknél 
a lelkész!-, illetve a temetéseknél a kántori stóla 
dijak eltöröltettek.

Ugyancsak eltöröltetett a temetéseknél a szo
kásos kétszeri harangozás dija is; valamint el
rendeltetett, hogy az összes lellkészi hivatali ki
adványok (anyakönyvi kivonatok sth.) díjtalanul 
végeztessenek.

Továbbra is fizetendők azonban az egyház 
pénztárába a különleges lelkészi és kántori stóla- 
diják a következők szerint:

Házi keresztelőért 10 pengő;
Házi esküvőért 20 pengő;
Temetéseknél a temetőbe való kikisérésért: 

1 ) azoknál az adófizetőknél, illetve hozzátarto
zóiknál, akik 2—16 pengő egyházi adót fizetnek, 
15 pengő; 2) akik 17—40 pengő egyházi adót 
fizetnek 30 pengő; 3) akik 41—80 pengő egyházi 
adót fizetnek 45 pengő; 4) akik 80 pengőnél na
gyobb adót fizetnek 60 pengő.

Esküvőknél orgonázás dija 16 pengő. Eskü
vőknél, vagy keresztelőknél külön templomfütésí 
dij 12 pengő; világítási dij 5 pengő. Temetések
nél külön harangozás esténként 2.50 pengő.

Ugyancsak a fenti közgyűlés határozata értel
mében a sírhelyek árai a következőképen álla 
pittattak meg:

1 . Családi sírhely 4 személyre 160 pengő; 6  
személyre 240 pengő.

2. Egyes sírhely a főnt mellett: az I. sor
ban 40 pengő, a II. sorban 30 pengő, a IH|., IV. 
sorban 20 pengő, aiz V. sorban 10 pengő.

3. Egyes sírhely, a mellékút mentén I. sor
ban 25 pengő, II. sorban 15 pengő, a Il(l—IV. 
sorban 5 pengő.

Igazolt szegénység esetén az egyháztagoknak: 
ingyensirhelyre van joguk.

Szeged, 1927. évi február hó 15.

Adózók figyelmébe. A folyó évi egyházi adó
kivetésről minden hívünknek elküldöttük az érte
sítést, melyen feltüntettük a reá kivetett ez évi 
egyházi adót és jeleztük, hogy a múlt évekről 
van-e hátraléka; egyszersmind értesítettük, hogy 
az adó vagy a városi adóhivatalnál fizetendő be, 
vagy pedig az értesítés mellé csatolt postaltakarék- 
pénztári befizetési lapon. Felhívjuk adózóink fi
gyelmét, hogyha a postatakarékpénztári befizetési 
b p  utján egyenlítik ki ez évi adójukat, vagy eset- 
leges hátralékaikat, úgy a befizetési lap hátlapján 
az Írásbeli közlemények céljára fenntartott helyen 
saját érdekükből is jelezzék, hogy az összeget 
egyházi adójuk, vagy adóhátralékuk kiegyenlíté
sére küldik.

— =  Családi kör = —
Hit és hangulatok

Nyolcadik liét V. A félelem lehetetlenné 
teszi az életnek akármilyen kielégítő élvezetét és 
örömét. A hivő ember boldogan örvendezhet még 
a legrattemetesebb körülmények között is, de a 
félelem embere még a menyországban is boldog
talan volna. Stevenson „,a logszomorubb és hő
siesebb dalban, melyet valaha irt,“ ezt zengi: 

„Isten, ha ez is Iliit volna már?!
Mindegyre haladni s elesni és újra haladni,
A földre terülni, majd ujna felállami talpra, 
Harcolni azért, mit sejt csak az ember s 

szemmel sose látott,
S est vére beérni, ha fáradt főnk nők a gyönge 

remény pihenést nyújt,
Hogy mégis igazság csak valahogy az igazság 
S mindaz, ami nyers most, egykor majd szépre 

kiérik:
Oh Uram, ha elég volna?“

Tán szomorúan hangzik ez a dal, de a szív
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mélyén szilaj öröm rejlik, mert hit rejlik ben
ne. De plántáljunk bele egy félelemmel telt szi- 
vü embert a legfényüzőbb bőség közepébe, tá- 
volitsunk el mellőle mindent, ami nyugtalanit- 
toatná és mégis nyomorult marad. Mennél tovább 
szemléli az ember az életnek ezt a két alapvető 
lelkűidét, annál jobban meggyőződik róla, hogy 
ha érdemessé akarja tenni az életét arra, hogy 
élje, akkor mindenáron el kell sajátítania a hit 
magatartását. Enélkiil az élet Szaharává szárad 
el; vele ellenben a boldog 1 dk éknek abba a tár
saságába lép be az ember, akik egy, vagy más 
módon mind ugyanazt érezték, amit a zsoltáriró 
igy mond el :

,4z Ur az én világosságom és üdvösségem: 
Kitől féljek?
Az Ur az én életemnek erőssége:
Kitől remegjek9
Ha gonoszok jönnek ellenem, hogg testemet 

eggék:
Szorongatóim és elleneim — ők botlanak meg 

és hullanak el.
Ha tábor fog körül.
Nem fél szivem;
Habár had támad reám,
Mégis Őbenne bízom én.
Egget kérek az Úrtól, azért esedezem:
Hogg lakhassam az Ur házában életemnek 

minden idejében:
Hogg nézhessem az Urnák szépségét,
És ggöngörködhessem az () templomában. 
Bizong elrejt engem az Ö hajlékába a vesze

delem napján;
Eltakar engem sátrának rejtekében,
Sziklára emel [el engem 
Most is felül emeli fejemet ellenségeimen, 

akik körültem vannak,
És én az 0  sátrában örömáldozatokkal 

áldozom,
Énekelek és zengedezek az Urnák.

27. Zsolt. 2—7. 
Kcggelmes Atyánk! Bevalljuk lényünknek 

azt a kínos rejtéjét, hogy mi egyfelől rokonság
ban tudjuk magunkat Veled, másfelől mégis tá
vol érezzük magunkat Tőled. Oh mit jelent ez a 
különös ellentét, ez a soha nem szűnő harc n 
rosszabb és a jobb gondolatok között-? A tieid

vaggnnk jogod szerint, de nem adtuk át magun
kat mégsem teljesen a Te gondoskodásodnak. A 
szivünk másban nem talál ngugodalmat csak Te 
benned és mégis keres ennek a világnak a hiúsá
gaiban, melyek elmúlnak. Ennek a földnek a 
kútfőinél akarjuk eloltani szomjúságunkat, pedig 
azok repedezett kutak, melyek nem tartanak vi
zet. Vezess bennünket a Te életednek forrásához, 
mely örökké buzog! Adj innunk abból a lelki víz
ből, melyből ha valaki iszik, Jobbé nem szom
jazik meg. Szomorúan valljuk előtted szegengsé- 
g linket és nyomom Ságunkat. Nyisd meg Te sze
meinket, hogy lássuk kegyelmednek kifürkész
hetetlen gazdagságait és növeld meg hitünket, 
hogy a magunkévá tehessük azokat. Kapcsolj 
magadhoz akaratunk és szeretetünk és szándé
kunk minden kötelékével. A te teljes bőségedből, 
mely a Krisztusban van, adj mindnyájunknak, 
kinek-kinek szüksége szerini. Tégy bölcsekké a 
Te bölcsességeddel, tisztákká a Te tisztaságoddal, 
erősekké a Te erőddel, hogy erőben és dicsőség
ben emelkedhessünk fel abba az életbe, melg va
lóságos élet. Hallgasd meg szivünk gyenge és bi
zonytalan kiáltását s ha meghallgatod, bocsáss 
meg nekünk és áldj meg minket, öérette Ámen. 
M‘Comb Sámuel.

S o ó s L a jo s  divatáruháza
Isk o la  és O ro s z lá n  u cca  s a ro k .
Férfi s női fehérnemuek, harisnyák, keztyük, 

ORVOSI KÖPENYEK,
kötények gyári árban. Világhírű Schroll chiffonok. 
Tolefon 10—77. Telefon 10—77.
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H Ö L G Y F O D R Á S Z  Ü Z L E T E  

K Ö L C S E Y - U .  12. R E Ö K -P A L O TA .

M I N D E N N E M Ű  H A J MU N K Á K
k é s z í t é s é t  e l v á l l a l j a .

Telefon: 11-61.

Gyarmati Mihály
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